
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:08/02/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 136265
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 07/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Capacitor de potência em baixa tensão, trifásico, 60Hz, dielétrico 
com fi lme PPM auto regenerativo, imerso em óleo biodegradável, 
com dispositivo de proteção antiexplosão. Classe de isolação 
1KV. Montado em caixa de alumínio, totalmente estanque, grau 
de proteção IP31, para instalação abrigada, com proteção interna 
contra curto-circuito e com resistor de descarga incorporado – 
tipo GD, potência 50 KVAR – tensão 220V, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:13/02/2017
Hora de Abertura:10:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 136264

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA DOS SANTOS PAIVA, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula n° 54185889-
2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
10.05.2012 a 09.05.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2017 a 31.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 219 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), WALDERI LIMA DO NASCIMENTO, ocupante 
do cargo de MAQUEIRO, Matrícula n° 5633613-2 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 05.12.2008 a 
04.12.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.01.2017 a 14.02.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 221 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ANTÔNIO SERGIO DA SILVA GASPAR, 

ocupante do cargo de MÉDICO, Matrícula n° 5674182-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 25.02.2005 
a 24.02.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2017 a 31.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 222 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ADRIANA ELINE NEGREIRO DE OLIVEIRA 
VELOSO, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 
5905725-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio: 24.06.2013 a 23.06.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.01.2017 a 14.02.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 223 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), SANDRA SUELY BRANDÃO SOARES, ocupante 
do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 5167280-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
12.08.2011 a 11.08.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2017 a 31.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 224 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), SANDRA HELENA PEREIRA FERREIRA 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Matrícula n° 
103039-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio: 03.05.2008 a 02.05.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 20.01.2017 a 18.02.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 225 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a) ELIETE FARIAS DOS SANTOS ocupante do cargo 
de CH. SETOR ORÇ. E FINANCEIRO, Matrícula n° 57194287-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
60 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
10.08.2013 a 09.08.2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2017 a 02.03.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 226 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ODIVALDO VIANA TAVARES ocupante do 

cargo de MOTORISTA, Matrícula n° 57205450-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 21.10.2008 a 
20.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.01.2017 a 14.02.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 227 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ELICINEZ RODRIGUES PAZERES ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n° 5719121-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 22.10.2010 
a 21.10.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2017 a 31.01.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 228 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MILENE MOREIRA SIMEÃO ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n° 5155568-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio restante, correspondente ao triênio: 02.07.2005 
a 01.07.2008 e DETERMINAR mais 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 02.07.2008 a 01.07.2011, 
totalizando 60 dias
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.01.2017 a 01.03.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 136443

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 176 de 15 de DEZEMBRO de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
  I – Conceder a servidora MARIA MIRTES GIRAO DE LIMA, Cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 54185126-2, a Licença 
Prêmio no período 16.01.2017 a 14.02.2017, 30 (Trinta) dias 
referente ao triênio 06.08.2013 a 05.08.2016.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 136371
Portaria Nº 01 de 04 de JANEIRO de 2017
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
  I – Conceder a servidora MARIA DE NAZARÉ LOPES DO VALE, 
Cargo MÉDICO, matricula 99228-1, a Licença Prêmio no período 
01.03.2017 a 29.04.2017, 60 (Sessenta) dias referente ao 
triênio 27.09.2013 a 28.09.2016.


